In Ægypto deinde, aiunt, quanquam medius Moses fuerit, per eum ipse quæ maxima erant operabatur. Minitatus est præterea, cum vitulum confecissent, angelum se missurum, qui eis præset. Quod cum ægre ferre Mozen videret, ducem se fore adiecit. Neque vero adventum suum, ut judicaret, judex alioquin, exstare voluit, sed ut contentibus peccata per fidem remitteret. Vult enim etiam nos nobis honorum, et non contra, auctores esse: indeque ejus, quæ profluvium sanguinis patiebatur, sanationem ad fidem retulit⁸⁶. Quantum enim in ipso situm est, veluti pater filii ad bonorum largitionem propensus, assiduum misericordiam protendit; nisi quis eam peccatis irritam faciat. Talia igitur humanitatis ipsius et mansuetudinis signa exstiterunt. Sed cum suæ salutis occasionem ei non præberent, ad bellum eum compulerunt. Ut enim vel Davidem in testimonium vocemus: « Quoties exacerbaverunt eum in deserto? ad iracundiam provocarunt in terra carente aquis⁸⁷. » Exacerbaverunt vero et Christi spiritum, qui incredulitatis morbo laborant. Quo factum est, ut sint ab ipso oppugnati. Ita enim sibi loquendum esse existimavit; ne quas ipsi pœnas pertulerunt, dæmonibus attribuerent. Siquidem et Job ipse, licet quæ patiebatur, sibi a diabolo inferri non ignoraret, de eo tamen esse sibi tacendum arbitratus, ea Deo ipsi, qui fieri permetteret, ascribit⁸⁸. Oppugnavit vero populum, priora mente agitans, cum tales ab hoc tempore primum minime fieri cœpisse recordaretur. Ac ne longe abeamus, etiam cum duce Mose magnam adeo 728 per miranda opera largitionem experti essent; ejus auctorem tamen aversati, vitulum sibi conflare non

D dubitarunt⁸⁹. Nec cogitarunt quo pacto divisum Non desunt tamen, qui pastoris vocabulum ad Josephum referant; cujus cum ossa educi curaret Dominus, et ea cum illis, qui ante captivi fuerant, reduxit⁸⁷, ut sanctorum, qui obierunt, non obli-

⁸⁵ Isa. 1, 2. ⁸⁶ Matth. ix, 20 seqq. ⁸⁷ Psal. lxxvii, 40. ⁸⁸ Job 1, 21. ⁸⁹ Exod. xxxii, 1 seqq.

⁸⁷ Gen. 1, 24; Exod. xiii, 19.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Ἰσ. ὁμολογήσασιν.

visci se demonstraret; qui illa in vitam revocare statuat. Alii ad Christum *de terra eductum* retulerunt: sive ejus illi resurrectionem, sive etiam ortum de terra spectarent. Deinde, quod *dierum æternorum* meminit, vel antiquos intellexit, vel eos etiam, quorum debet esse memoria sempiterna. Quod præterea ubi est, quærit, eorum oblivionem accusat. Cujusmodi est illud: « Descendit enim Spiritus sanctus a Domino, et dux illis fuit ⁸⁴. » Et apud Davidem: « Misit spiritum suum, et sanavit eos ⁸⁵. » Est vero Deus ipse *spiritus*. Verum quo loco, *prævaluit aqua a facie ejus*, habemus qui *fregit aquas ante eos*, transtulisse Symmachum reperias. Intelligas deinde quod *prævaluisse* dixit earum illum naturæ vim attulisse, cum condensavit. Scribitur enim tanquam murum stetisse concretas, quæ fluere natura consueverant ⁸⁶. Vel id ideo propheta usurpavit, ut consistendi vires a se tributas fuisse demonstraret. Quod factum est, ut *eos* postea; aidnt, *velut equum in campo* nulla prorsus cum molestia *duceret*. Quale est illud in Psalmis: « Eduxit, tanquam oves, populum suum, et dux illis fuit, tanquam ovili in deserto ⁸⁷. » Simul vero et *populum suum* servavit, et *facto sibi nomine gloriæ* adeptus est. Quod tamen, ut ad *populum suum* retulisse videretur, non sibi, sed eis, Symmachus reddit. Est igitur ob id factus hostis, quod est desperandum, sed mihi, cæterisque omnibus, tendendum, ut *de cælo convertatur*, si prohi et ceterum.

Sunt vero qui ad gentem universam referri preces existunt, alii etiam ad prophetam tantum. Proponit porro Deum *de cælo* cognoscendum, non tanquam loco concludatur, sed tanquam in dignis sursum virtutibus requiescat. Ideoque per *domum* et *thrōnum*, *cælum* ipsum significavit, ut auditorum mentes, quæ in terram deciderant; sursum erigeret, quod nihil humile de Deo cogitarent. Eum enim, qui universa continet et regit, *a cælo* non male spectari et cognosci. Revocat autem Deo in memoriam, ut sæpe non propter ipsos, sed propter *zelum suum*, in indignos ita se clementem præbuerit, ut *populi*, *filiorumque* nominibus eisdem dignatus sit: in quos, tanquam *zeli ipsius* et *fortitudinis* participes amplius non sint, non tanquam ipsam illa defecissent, ista usurpavit. *Zelo* enim olim, cum *Ægyptiorum* servitute premerentur, est eos persecutus; qui illis etiam in captivitate abductis, zelo magno zelare se Judæam et Sionem affirmavit ⁸⁸. Postea, cum his se, qui eam cepissent, irasci testatus esset, id ideo facere se adjecit, quod *jecissent*.

Sunt tamen, qui zeli nomine, eam providentiam putent intelligi, quam erga ipsos manifestavit. Itaque inde esse, quod in populum iratus, zelum, ut est curam et sollicitudinem, ab eo se ablaturum dixit. Neque enim *Abraham*, quamvis generationis

Α στὸν ἔρασαν ἐκ γῆς ἀναχθέντα, ἢ διὰ τὴν ἀνάπτασιν, ἢ καὶ διὰ τὴν ἀπὸ γῆς αὐτοῦ γέννησιν. Ἡμέρας δὲ ἀλωήλους, ἢ τὰς ἀρχαίας, ἢ τὰς ἀεὶ μνημονευτοῦ; φησιν. Τὸ δὲ, ποῦ ἐστί; τῆ; αὐτῶν λήθης κατηγορεῖ. Σύμφωνον δὲ τῷ, « Κατέβη γὰρ πνεῦμα παρὰ Κυρίου, καὶ ὠδήγησεν αὐτούς. » Καὶ Δαβὶδ δὲ φησιν: « Ἐξαπέστειλεν τὸ πνεῦμα αὐτοῦ, καὶ ἴασατο αὐτούς. » Ὁ δὲ Θεὸς τὸ πνεῦμά ἐστιν. Ἀντὶ δὲ τοῦ, *Κατίσχυσεν ὕδωρ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ*, ὁ Σύμμαχος, *ὁ ρήξας ὕδατα ἐμπροσθεν αὐτῶν*, εἰρηκεν. Καὶ *κατίσχυσεν* δὲ νοήσεις, ὅτι νενίκηκεν αὐτῶν τὴν φύσιν πῆξας αὐτά. Ἐπάγη γὰρ, φησὶν, ὡσεὶ τεῖχος τὰ ὕδατα ρευστὰ τῇ φύσει τυγχάνοντα; ἡγουν πρὸς τὴν παγήναι ἐδωκεν αὐτοῖς *ισχύρ*. Καὶ τῷ μετὰ ταῦτα, φασὶ, *Διήγαγεν αὐτούς, ὡς ἴασον ἐν πεδίῳ*, μετὰ πάσης ἀνέσεως, ἰσοδυναμεῖ τὸ ἐν Ψαλμοῖ;: « Ἀνήγαγεν ὡς πρόβια τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ ὠδήγησεν αὐτούς, ὡς ποιμνιον ἐν ἐρήμῳ. Ἔθμοῦ δὲ καὶ τὸν λαὸν ἔσωσε, καὶ αὐτὸς ἐδοξάζετο ποιῶν ἑαυτῷ δρομα. Ὁ δὲ Σύμμαχος αὐτῶν ἔφη: τοῦτ' ἐστι, τὸν ἴδιον δοξάζων *λαόν*. Ἀνασθήζον τὸίνον εὐρῶν, γέγονε δυσμενής. Οὐ μὴ ἀπογνωστέον ἄλλ'; ἐπιμεινώμεν ἐγὼ τε καὶ ὅσοι θεοφιλεῖς ταῖ; πρὸς αὐτὸν ἰκεταίαις, λέγοντες: Ἐπίστρεψον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ: εἶγε κρείττους γενοίμεθα, καὶ ἀξιοὶ τοῦ λέγειν, Ἴδε.

eos 729 nullo sensu moveri reperit. Neque tamen qui Dei amore tenentur, precibus ab eodem condigni, qui eum ad *videndum* provocemus, effi-